
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

668 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: GESTIONE FONDO POVERTÀ QUOTA SERVIZI 2018. GARA ESPLETATA 

DAL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA IN QUALITÀ DI CAPOFILA 
DELL’AMBITO TERRITORIALE “ATS VEN_03 BASSANO DEL GRAPPA”. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
TERRITORIALE E DOMICILIARE E DI SOSTEGNO ALLA 
GENITORIALITÀ E FINALIZZATI AL SUPPORTO ALL’INCLUSIONE 
SOCIALE PER ADULTI FRAGILI E NUCLEI BENEFICIARI DEL 
REDDITO DI CITTADINANZA - FONDI MINISTERIALI (FONDO 
POVERTÀ QUOTA SERVIZI 2018) – CIG 9052818DBB – CUP I61E18000090001  

 
IL   D I R I G E N T E 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 

Premesso:  

- che presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con la Legge di Stabilità 2016 – 

Legge 28.12.2015 n. 208, art. 1 comma 386, è stato istituito il “Fondo per la lotta alla povertà 

e all’esclusione sociale”; 

- che il Fondo è destinato a garantire il graduale raggiungimento di livelli essenziali delle 

prestazioni riferiti ai servizi per l’accesso al Re.I., per la valutazione del bisogno, per la 

progettazione personalizzata, ecc. su tutto il territorio nazionale; 

- che il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 “Disposizioni per l’introduzione di 

una misura nazionale di contrasto alla povertà”, prevede fra l’altro all’art. 8 l’adozione di un 

Piano Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà; 

- che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 18 maggio 2018 è stato 

adottato il primo Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 

relativo al triennio 2018-2020 ed è stato provveduto altresì alla ripartizione delle risorse 

finanziarie destinate al finanziamento dei servizi territoriali (quota servizi) a valere sul Fondo 

per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale per l’anno 2018; 

- che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 07 settembre 2018 è 

stato autorizzato il trasferimento dei fondi relativi agli Ambiti Territoriali della Regione 

Veneto; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1504 del 16 ottobre 2018 è stato adottato il 

“Piano regionale per il contrasto alla povertà” 2018-2020 in attuazione dell’art. 14 del D. Lgs. 

147/2017; 

 

Richiamata la precedente determinazione del Dirigente dell’Area Seconda n. 2241 del 20.12.2018, 

esecutiva, con la quale si è provveduto, rispetto al Fondo Povertà Quota Servizi 2018: 

- ad accertare la somma di euro 463.478,02.- al capitolo 258 “Contributo Ministero per fondo 
povertà - Quota servizi” Cod. Ministeriale 2.101.1 del Bilancio c.e; 

 



- a dare atto che la risorsa 258 “Contributo Ministero per fondo povertà - Quota servizi” è 
collegata in parte spesa al capitolo 350186 “Fondo povertà – gestione” Cod. Ministeriale 
12.04.1.103 del Bilancio c.e.; 

- ad impegnare la medesima somma di euro 463.478,02.- al cap. 350186 “Fondo povertà – 
gestione” Cod. Ministeriale 12.04.1.103 del Bilancio c.e.; 

- a dare atto che trattasi di spese ed entrate vincolate e destinate al rafforzamento del Servizio 
Sociale Professionale, al rafforzamento degli interventi di inclusione, al finanziamento dei 
servizi per l’accesso al Re.I. e per i sostegni da individuare nel progetto personalizzato del 
Re.I. per l’Ambito Territoriale; 

- a dare atto che si sarebbero individuare in un momento successivo, dopo aver definito di 
comune accordo fra i diversi Comuni dell’Ambito Territoriale le azioni da intraprendere con i 
fondi trasferiti del Fondo povertà – quota servizi – anno 2018, i soggetti attuatori e che 
pertanto sarà necessario individuarli e liquidare le relative spese con appositi futuri 
provvedimenti; 

Richiamata la vigente programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 
2021/2022, aggiornata da ultimo con la deliberazione di Giunta comunale n. 321 del 25.11.2021, la 
quale ha previsto nell’anno 2021 i seguenti affidamenti: 

- gara espletata dal Comune di Bassano del Grappa in qualità di Capofila dell’Ambito 
territoriale, per realizzazione di azioni di contrasto alla povertà (interventi di educativa 
domiciliare) - fondi ministeriali (fondo povertà quota servizi 2018) – CUP I61E18000090001 
- importo a base di gara € 56.569,19; 

 
Richiamata la precedente determinazione del Dirigente dell’Area Seconda n. 2479 del 31.12.2021, 
esecutiva, con la quale si è disposto di acquisire il sopra elencato servizio mediante indagine di 
mercato per l’affidamento diretto dei servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 del decreto legge 76/2020 (Decreto per la 
semplificazione e innovazione digitale) e dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021, tramite “richiesta 
di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MePA), come da documentazione 
di gara allegata sub B) - gara espletata dal Comune di Bassano del Grappa in qualità di Capofila 
dell’Ambito territoriale, per realizzazione di azioni di contrasto alla povertà (interventi di educativa 
domiciliare)- fondi ministeriali (fondo povertà quota servizi 2018) – CIG 9052818DBB – CUP 
I61E18000090001 – importo a base di gara € 56.569,19 –– Disciplinare di gara, capitolato tecnico, 
modulistica (modelli 1-2) e schema di DGUE editabile; 
 
Dato atto che, in esito all’indagine di mercato tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del 
Mercato Elettronico della P.A. (MePA) – RDO n° 2955600, rif. prot. n. 8937/2022, sono pervenute 
nr. 4 (quattro) offerte, valide, delle seguenti ditte: 

- Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Bassano del Grappa (VI) in Via Ca’ 
Morosini n. 41; 

- Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Schio (VI) in Via XX Settembre n. 
10; 

- Margherita Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Sandrigo (VI) in Via Andretto n. 7; 

- Yumè – Sogni Controvento S.C.S., con sede a Bassano del Grappa (VI) in Via Beata Giovanna n. 
140; 

le quali hanno offerto rispettivamente: 
 
Graduatoria Società Importo 

complessivo 
(comprensivo 

di IVA) 

Aliquota IVA 
per il servizio 

richiesto 
come da art. 

12 del 
Capitolato 

Busta 
amministrativa 

rif. prot. n. 

Controlli 
amministrativi 

rif. prot. n. 

Busta 
economica 
rif. prot. n. 



 

1 Adelante € 50.300,95 5% 16287/2022 19161/2022 19157/2022 

2 
Yumè – 
Sogni 
Controvento 

€ 52.797,91 5% 16285/2022 19162/2022 19160/2022 

3 Margherita € 53.219,58 5% 16286/2022 19303/2022 19158/2022 

4 Mano Amica € 53.811,57 5% 16292/2022 19308/2022 19159/2022 

 
Dato atto che la migliore offerta risulta pervenuta da Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus; 
 
Viste le risultanze dei controlli sui requisiti a contrarre con la P.A. ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 effettuati tramite il sistema AVCpass dell’ANAC e dato atto che gli stessi sono state 
completati con esito positivo comprovante il possesso di tutti i requisiti; 
 
Viste le risultanze del controllo sul costo della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.lgs. 
50/2016, effettuato con riferimento alla tabella per il Settore Cooperative sociali allegata al Decreto 
del Direttore generale del MLPS n. 7/2020 (rif. ns. richiesta prot. n. 17325 del 15.03.2022 e riscontro 
dell’operatore economico prot. n. 18226 del 18.03.2022) e riscontrato che i valori sono congrui; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione efficace del servizio educativo territoriale e 
domiciliare e di sostegno alla genitorialità e finalizzati al supporto all’inclusione sociale per adulti 
fragili e nuclei beneficiari del reddito di cittadinanza - fondi ministeriali (fondo povertà quota servizi 
2018) – CIG 9052818DBB – CUP I61E18000090001, dal 01.04.2022 al 31.12.2022 - come da 
Capitolato allegato sub B2) alla determinazione n. 2479 del 31.12.2021 e a seguito di RDO in MEPA 
n° 2955600 - all’operatore economico Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a 
Bassano del Grappa (VI) in Via Ca’ Morosini n. 41, C.F. e P.IVA 03031880242, per un corrispettivo 
complessivo di € 50.300,95, comprensivi di IVA, dando atto che è dovuta l’aliquota IVA nella misura 
del 5 % per il servizio richiesto come da art. 12 del Capitolato; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18.03.2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

 Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 



2. di procedere all’aggiudicazione efficace del servizio di realizzazione di azioni di contrasto alla 
povertà (interventi di educativa domiciliare) - fondi ministeriali (fondo povertà quota servizi 
2018) – CIG 9052818DBB – CUP I61E18000090001, dal 01.04.2022 al 31.12.2022 - come da 
Capitolato allegato sub B2) alla determinazione n. 2479 del 31.12.2021 e a seguito di RDO in 
MEPA n° 2955600 - all’operatore economico Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus, con 
sede a Bassano del Grappa (VI) in Via Ca’ Morosini n. 41, C.F. e P.IVA 03031880242, per un 
corrispettivo complessivo di € 50.300,95, comprensivi di IVA, dando atto che è dovuta l’aliquota 
IVA nella misura del 5 % per il servizio richiesto come da art. 12 del Capitolato, e imputando la 
spesa nell’impegno 555/5/2022 finanziata da FPV – cap. 350186 “Fondo povertà - gestione” – 
cod. 12.04.1.0103; 

3. di ridurre in misura pari al ribasso d’asta di € 6.295,24 il subimpegno di spesa dedicato n. 
555/5/2022, finanziato da FPV, incrementando di tale importo l’impegno-padre 555/1/2022 
relativo alla disponibilità residua del Fondo Povertà Quota Servizi 2018 – cap. 350186 “Fondo 
povertà - gestione” – cod. 12.04.1.0103; 

4. di dare atto che il RUP per la procedura in oggetto è il Dirigente dell’Area Seconda “Servizi alla 
Persona – Operaestate e Spettacolo”, mentre alla Direzione dell’esecuzione e liquidazione dei 
relativi oneri provvederà il Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Area Seconda; 

5. di procedere a formalizzare il contratto con l’operatore mediante Documento di Stipula in 
MEPA, previa acquisizione dall’operatore economico: 

- in originale della cauzione definitiva da costituirsi ai sensi dell’art. 13 del Capitolato in misura 
pari al 11,08 % dell’importo contrattuale (come previsto dall’art. 103, comma 1, del D.lgs. 
50/2016 poiché il ribasso d’asta è stato pari all’11,08 %) e dunque in misura di € 5.573,35;  

- in copia le polizze assicurative previste dall’art. 19 del Capitolato e l’ultima quietanza di 
pagamento del relativo premio; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta Adelante Società Cooperativa 
Sociale Onlus; 

7. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2022; 

8. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti 
dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Gianandrea Borsato 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

   Bilancio 2022 

U rid 555/5_2022 

U sub 555/8 ditta 

 
  
 
. 
 
. 
 


